
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil iz ia e Servizi tecnologici”
Dirigente: Dott. Ing. Jonathan Monti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 527/2023

Determ. n. 459 del 12/04/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA' IN HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI 
PIACENZA E' SOCIA, DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE RADIO (LOS) A FAVORE DEI MODULI 
DIDATTICI TEMPORANEI IN CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE 
MALTA A PIACENZA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 30/01/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di direzione del Servizio “Servizio Edilizia e Servizi tecnologici”, 

Determ. n. 459 del 12/04/2023 pag. 1/6



per  l'esercizio  delle  funzioni  risultanti  dall'Organigramma  funzionale  e  le  connesse 
responsabilità;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
e a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che, ai fini del corretto svolgimento dell’attività didattica, è necessario garantire per tutta 
la durata dei lavori di adeguamento antisismico dei Licei “Colombini” e “Respighi” con sede a 
Piacenza un’efficiente connettività Internet dei moduli didattici in corso di installazione nell’area 
demaniale di Viale Malta. Si rende pertanto necessario effettuare una preventiva valutazione della 
visibilità radio (LOS) tra i due Istituti sopra indicati e l'area di Viale Malta a Piacenza, ove verranno 
collocati i moduli didattici;

Dato  atto che,  a  seguito  di  specifica  richiesta,  Lepida  s.c.p.a.  (con  sede  legale  in  Via  della 
Liberazione 15, 40128 – Bologna, P.IVA e C.F. 02770891204), società in house che fornisce servizi 
di  implementazione di comunicazione tecnologica e di cui la  Provincia di Piacenza è socia,  ha 
inviato  in  data  29/03/2023 (prot.  prov.  n°  9549) offerta  economica  per  effettuare la  preventiva 
valutazione di cui al paragrafo precedente. L’offerta pervenuta prevede il versamento della somma 
di € 512,40 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972) e risulta il primo passaggio tecnico 
necessario per  l’eventuale  successivo  affidamento  degli  interventi  di  estensione della  rete  delle 
scuole all’interno dei moduli didattici per mezzo di ponti radio e access-points;

Tenuto conto:

 della totale partecipazione pubblica di Lepida s.c.p.a.;

 del controllo esercitato dagli Enti soci sulla stessa società, analogo a quello esercitato sui 
propri servizi, così come tra l’altro disciplinato dall'art. 10, comma 4 della L.R. 11/2004, 
come modificato dall’art. 48 della L.R. 4/2010;

 di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 in materia di affidamenti in house, in particolare agli 
artt. 5 e 192;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1371  del  06/07/2010  con  cui  è  stata  disposta 
l'adesione della Provincia di Piacenza alla società Lepida s.c.p.a. attraverso la sottoscrizione di una 
quota azionaria del valore di € 1.000,00;

Richiamati altresì:

 il  Provvedimento  del  Presidente  n.  3  del  17/01/2018  ad  oggetto  “Delega  al  RASA di  
Regione Emilia-Romagna per l'iscrizione dell'Ente Provincia di Piacenza all'Elenco delle  
Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in riferimento alla Società in  
house Lepida S.c.p.A. – Linee Guida ANAC n. 7/2017”;

 la  Delibera ANAC n. 635 del 26/06/2019 di approvazione della  domanda di iscrizione 
all'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in riferimento alla 
società in house Lepida s.c.p.a.;

Determ. n. 459 del 12/04/2023 pag. 2/6



 la nota assunta al protocollo provinciale al n. 20448 in data 12/07/2022, con cui la Regione 
Emilia-Romagna  comunicava  l'avvenuto  aggiornamento  della  domanda  di  iscrizione 
all’elenco  ANAC  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti del proprio organismo in house Lepida 
s.c.p.a.;

Considerato che  risultano  rispettati  i  criteri  cumulativi  di  elaborazione  giurisprudenziale 
comunitaria che giustificano il ricorso di una Pubblica Amministrazione all'istituto dell'affidamento 
in  house  per  reperire  beni  e  servizi  strumentali  allo  svolgimento  delle  proprie  attività  tramite 
affidamenti diretti, senza necessità di attivare alcuna procedura ad evidenza pubblica;

Viste le seguenti determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) ora 
ANAC:

 n°  10  del  22  dicembre  2010  che  al  punto  2.2  “Amministrazione  diretta  e  cottimo 
fiduciario, affidamenti  in house e società miste” stabilisce che devono ritenersi escluse 
dall’ambito di applicazione della L. 136/2010 anche le movimentazioni di denaro derivanti 
da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 
distinti  dalle  stesse,  ma  sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime 
esercitano  sulle  proprie  strutture  (cd.  affidamenti  “in  house”)  e  che,  ai  fini  della 
tracciabilità, quindi, non deve essere indicato il C.I.G., in quanto, come affermato da un 
orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso, assume rilievo la modalità 
organizzativa  dell’ente  pubblico,  risultando  non  integrati  gli  elementi  costitutivi  del 
contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà;

 n° 4 del 7 luglio 2011 (aggiornata con Delibera ANAC n. 556/2017) che al punto 3.6 
“Tracciabilità tra soggetti pubblici” stabilisce che devono ritenersi esclusi dall’ambito di 
applicazione della L. 136/2010 il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni 
dello  Stato  in  favore di  soggetti  pubblici  per  la  copertura  di  costi  relativi  alle  attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale  
trasferimento di fondi è, comunque, tracciato;

Atteso che non trovano, conseguentemente, applicazione gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Dato atto che l’offerta presentata  da Lepida s.c.p.a. risulta  economicamente vantaggiosa per la 
Provincia  in  quanto  l’erogazione  dei  servizi  verso  il  socio/cliente  avviene  a  fronte  del  mero 
rimborso dei costi diretti ed indiretti sostenuti dalla società per le prestazioni fornite e, ricorrendo i  
presupposti di legge, non viene applicata alcuna aliquota IVA. Ad ogni buon conto si precisa che, in 
considerazione  dell’importo  del  presente  servizio  (i.e.  €  512,40  IVA esente),  questa  Provincia 
potrebbe comunque procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020,  il  quale  dispone  di  procedere  ad  “affidamento  diretto…  per  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici…”;

Ritenuto, pertanto, esservi tutte le condizioni per procedere all’affidamento del servizio offerto da 
Lepida  s.c.p.a.  relativo  alla  valutazione  della  visibilità  Radio  (LOS)  tra  i  Licei  “Colombini”  e 
“Respighi” e l'area di Viale Malta a Piacenza, come descritto nella sopra citata offerta acquisita al 
protocollo provinciale al n° 9549 per un importo pari ad € 512,40 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 
del DPR 633/1972);

Determ. n. 459 del 12/04/2023 pag. 3/6



Richiamati:

 l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale “Nel rispetto di quanto  
previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del  
bilancio:  a)  le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  fra  capitoli  di  
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,  
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti  
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di  
competenza della Giunta…”;

 l’art. 19 del vigente Regolamento di contabilità, il quale prevede che “Le variazioni di PEG 
possono  essere  disposte  sino  al  15  dicembre  di  ciascun  anno  e  sono  di  competenza  
dell’organo  esecutivo  secondo  quanto  disposto  dall’art.  175  del  TUEL e  dai  principi  
contabili ad eccezione delle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima  
categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato che sono di competenza dei  
responsabili dei servizi che ne hanno la titolarità…”;

Considerato:

 che, in forza della disposizione normativa e della disposizione regolamentare richiamate, la 
variazione compensativa fra il CAP. 2250 e il SUB-CAP. 2250/2 può essere disposta dal 
sottoscritto (previa acquisizione del visto del responsabile dei capitoli, Dott. Arch. Matteo 
Bocchi, a cui tali capitoli sono assegnati), trattandosi di capitoli di spesa della medesima 
Missione-Programma-Titolo-Macroaggregato, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2023

4 2 1 3 01.03.02.09
CAP 2250 “manutenzione edifici scolastici e  

del provveditorato agli studi”
- € 512,40  

4 2 1 3 01.03.02.19
2250/2 “servizi informatici e  

telecomunicazioni edifici scolastici (spese  
non ricorrenti)”

+ € 512,40

 che, conseguentemente alla suddetta variazione compensativa, occorre assumere apposito 
impegno di spesa al SUB-CAP. 2250/2 per l’importo di € 512,40, di competenza nell’anno 
2023 come indicato nella tabella sotto riportata, previa acquisizione del visto da parte del 
responsabile del capitolo Dott. Arch. Matteo Bocchi:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 2023
Piano finanziario 5° 

livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

2250/2 “servizi informatici e  
telecomunicazioni edifici scolastici  

(spese non ricorrenti)”

Servizio valutazione visibilità radio 
(LOS) area moduli didattici

Beneficiario: Lepida S.c.p.A. - C.F. 
02770891204

€ 512,40 01.03.02.19.999 09.02 COMP -----

Precisato che:

Determ. n. 459 del 12/04/2023 pag. 4/6



 si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della  
società Lepida s.c.p.a. e che lo stesso è risultato regolare;

 non è stato acquisito il CIG in quanto trattasi si prestazione svolta da “società in house”; 

 non  occorre  procedere  alla  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi) in quanto ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 
trattasi di prestazione di servizio di durata inferiore a 5 uomini-giorno;

 si  provvederà alla  pubblicazione delle informazioni concernenti  il  presente affidamento, 
prescritta  dall’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  (“Testo  Unico  della  Trasparenza”),  sul  sito 
internet  istituzionale  di  questa  Amministrazione  all'apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di prendere atto che, per poter procedere alla verifica della possibilità di estendere la rete 
internet  già  presente  negli  istituti  Liceo  “Colombini”  e  Liceo  “Respighi”  all'interno  dei 
moduli  didattici  temporanei,  destinati  ad accogliere studenti  e personale scolastico di tali 
scuole, è necessario versare a Lepida  s.c.p.a. (con sede legale in Via della Liberazione 15, 
40128 – Bologna, C.F. 02770891204), società in house di cui la Provincia è socia, la somma 
complessiva di € 512,40 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, del DPR 633/1972 come dichiarato 
nell'offerta economica della società in premessa richiamata);

3) di procedere  alla variazione compensativa fra il CAP. 2250 e il SUB-CAP. 2250/2, previa 
acquisizione del visto del responsabile dei capitoli, Dott. Arch. Matteo Bocchi, trattandosi di 
capitoli  di  spesa  della  medesima  Missione-Programma-Titolo-Macroaggregato,  come  di 
seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2023

4 2 1 3 01.03.02.09
CAP 2250 “manutenzione edifici scolastici e  

del provveditorato agli studi”
- € 512,40  

4 2 1 3 01.03.02.19
2250/2 “servizi informatici e  

telecomunicazioni edifici scolastici (spese  
non ricorrenti)”

+ € 512,40

4) di finanziare, dunque, la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, 
pari ad € 512,40 (IVA esente), come riportato nella tabella a seguire, previa acquisizione del 
visto del responsabile del CAP. 2250/2, Dott. Arch. Matteo Bocchi:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 2023
Piano finanziario 5° 

livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

2250/2 “servizi informatici e  
telecomunicazioni edifici scolastici  

(spese non ricorrenti)”

Servizio valutazione visibilità radio 
(LOS) area moduli didattici

€ 512,40 01.03.02.19.999 09.02 COMP -----

Determ. n. 459 del 12/04/2023 pag. 5/6



Beneficiario: Lepida S.c.p.A. - C.F. 
02770891204

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi  della  normativa  vigente  ed  in  particolare  ai  sensi  di  quanto  prescritto  dal  D.Lgs. 
33/2013;

6) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate al sottoscritto dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” e 
– in particolare – alla realizzazione dell'Obiettivo di Gestione n° 322 di cui al P.E.G.;

7) di dare infine atto che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto 
nel presente provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(MONTI JONATHAN) 
con f irma digitale

Determ. n. 459 del 12/04/2023 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio “Edil izia e Servizi tecnologici”
P.O. “Manutenzione Edil izia Scolastica e Istituzionale”

Dott. Arch. Matteo Bocchi

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 527/2023 ad oggetto: AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA' IN 
HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI PIACENZA E' SOCIA, DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE 
RADIO  (LOS)  A  FAVORE  DEI  MODULI  DIDATTICI  TEMPORANEI  IN  CORSO  DI 
INSTALLAZIONE  NELL'AREA  DEMANIALE  DI  VIALE  MALTA  A  PIACENZA.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli di spesa nn. 
2250 e 2250/2.

Piacenza li, 11/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile della P.O.
(BOCCHI MATTEO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 459 del 12/04/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 527/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA' IN HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI PIACENZA E' 
SOCIA, DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE RADIO (LOS) A FAVORE DEI MODULI DIDATTICI 
TEMPORANEI IN CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA A 
PIACENZA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.. 

CAP. 2250/2 IMP. 2023 / 345

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 13/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 459 del 12/04/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO A "LEPIDA S.C.P.A.", SOCIETA' IN HOUSE DI CUI LA PROVINCIA DI PIACENZA E' 
SOCIA, DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE RADIO (LOS) A FAVORE DEI MODULI DIDATTICI 
TEMPORANEI IN CORSO DI INSTALLAZIONE NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA A 
PIACENZA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/04/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


